Although it would be difficult to deny this with certainty, since Anselm left little record of his thoughts on the Eucharist, the parallels between Guibert's work and that of the 'School of Laon' are evident. See, for instance, the discussion of this point by J. Geiselmann, 'Die Stellung des Guibert von Nogent in der Eucharistielehre der Frühscholastik', *Theologische Quartalschrift* 110 (1929), 66-84, 279-305, who presents an excellent analysis of Guibert's theology.

69. Cf. Bourgin, p. xiv, and the preface to Guibert's *Proemium ad commentarios in Genesim* (PL 156, 19C-20C).
70. Bourgin (pp. xiv-xx) dates the letter to Siegfried as before 1120 and the *De pignoribus sanctorum* c. 1119.
71. The question was much debated in the early 12th century. It was, for example, one of the questions about which Rupert of Deutz disputed with Alger of Liège. See the references given in Ch. 2, n. 193. A discussion of this letter of Guibert is given by Ott, *Briefliteratur*, pp. 17-18.
72. As in the case of Hugh Metel's letter to Gerland, the author seems to be combating a form of teaching similar to Berengar's. See Ch. 1, pp. 42, 151.
73. PL 156, 534C-D.
74. Ibid., 534D, 529D.
75. Ibid., 535C.
76. See Guth, *Guibert*, pp. 73-5, and Guibert, *De pignoribus sanctorum, Epistola nuncupatoria* (PL 156, 607D-608D).
77. PL 156, 631B.
78. '... ergo tria corpora habet Deus. Erit itaque, primo, conceptum corpus ex Virgine; secundo, illud quod sub figura agitur in pane et calice; tertio, quod impassibile, imo glorificatum jam assidet paternae dexteræ' (ibid., 650B).
79. '... primum (corpus) tamen principaliter verum est, quod causam subministrat illi, quod ab eo derivatum est' (ibid., 630B).
80. 'Alterum ergo sicut nascendo de Virgine, patiendo in cruce aliquantula temporum mora praecessit, dedit causas alteri, quod ad ejus, ut sic dicam, vicariam identitatem sub ejus exemplo successit' (ibid., 629D-630B).
81. 'At quoniam de conformitate hujus quod in sacra mensa conficitur corporis antelibavimus, hoc diffinire debemus, quod corpori illi omnino conveniat quod jam apud Patrem immortale incorruptibileque conregnat' (ibid., 643D).
82. 'Superius dictum est, quod ad exercitationem fidei nostrae, a principali corpore ad mysticum Dominus noster nos voluit traducere, et exinde quasi quibusdam gradibus ad divinae subtilitatis intelligentiam erudire' (ibid., 650A; cf. 609C).
83. 'Manducare mihi nihil aliud videtur, quam ad seipsum Jesu vitam exemplificare, et hoc est quod dicit "me", ac si diceret: "Me" non manducat, qui non se mihi uniendo concorporat. Mihi non credatur, nisi verba Dominica meis consonare probentur' (ibid., 639A, cf. ibid., 639B-C).
84. '... haec cui vult Deus infundit, cui vult obserat, pro intentione